
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 26 del 29-01-2014 

OGGETTO:
OPERE INFRASTRUTTURALI NELL'AREA PIP FRAZIONE TRINITA' LOCALITA' SANTA MARIA DEGLI 
ULIVI E FONTANELLE- COMPLETAMENTO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

L'anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di Gennaio alle ore 13:35 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 

che il Comune di Sala Consilina,  per la realizzazione di infrastrutture relative al P.I.P. in località Fontanelle,  ha 
inoltrato richiesta di  finanziamento,  con allegate  schede,  da inserire  nel  parco progetti  in  data  19.02.2007 e 
successiva integrazione del 20.08.2007;

 

che  successivamente  alla  presentazione  dell’istanza  sopra  riportata,  in  attesa  del  finanziamento  Regionale,  il 
Comune  di  Sala  Consilina  si  è  comunque  attivato  per  la  realizzazione  dell’intervento  programmato  ,  in 
particolare , con il coinvolgimento degli operatori del settore, mediante la vendita dei lotti ricadenti nell’area “P.I.P. 
Fontanelle”, dando corso alla realizzazione di un primo lotto funzionale con acquisizione  delle aree,  realizzazione 
delle opere infrastrutturali  all’interno dell’area P.I.P quali: viabilità; rete fognaria acque bianche e nere;  rete di 
pubblica illuminazione; rete distribuzione gas metano; rete idrica; zone a verde; zone di uso comune previste dagli 
standard urbanistici. Etc…;

che a seguito dell’istanza di cui sopra,  la Regione Campania con nota del 23.12.2013,  prot. 2013 0882212, ha 
comunicato  che  con  deliberazione  di  G.R.  n.496/2013  il  Comune di  Sala  Consilina  è  stato  individuato  quale 
potenziale destinatario di un finanziamento a valere sui fondi POR Campania 2007-2013;

che tra le tipologie delle opere ammissibili rientrano quelle relative al completamento delle aree PIP nonché quelle 
per il miglioramento e potenziamento delle strade di collegamento e raccordo con la viabilità esterna; 

che al fine di conseguire il finanziamento  di cui alla deliberazione di G.R.  n. 496/2013 è necessario trasmettere 
entro il 31.01.2014, la documentazione necessaria alla formalizzazione del finanziamento, riportata nella citata nota 
del 23.12.2013 della Regione Campania;  

 

CONSIDERATO: 

che l’Ente intende realizzare il  completamento delle opere infrastrutturali  nell’area PIP frazione Trinità  località 
Santa Maria degli  Ulivi  e Fontanelle con il   finanziamento di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 148/2013 
iniziative di accelerazione della spesa dei POR CAMPANIA FESR 2007-2013;

che a tal fine occorre procedere alla redazione di un progetto immediatamente cantierabile, che abbia immediata 
attuazione e con un cronoprogramma che prevede il collaudo delle opere entro il 30.09.2015, al fine di consentire 
la certificazione delle spese entro il termine finale di ammissibilità del 31.12.2015 stabilito dalle delibere di Giunta 
Regionale nn. 148 e 378 del 2013;

che gli interventi che intende realizzare il Comune contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi di cui all’Asse 2 
dei fondi strutturali FESR 2007-2013;

che è stato conferito incarico all’ufficio tecnico di redigere la progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva)  al 
fine di conseguire il finanziamento di che trattasi;

 

VISTA la delibera di G.C. n. 25, del 27.01.2014, con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di 
“Opere  infrastrutturali  nell’area  PIP  frazione  Trinità  località  Santa  Maria  degli  Ulivi  e  Fontanelle  – 
Completamento”  redatto dal geom. Rolando ESPOSITO dell’U.T.C. assommante ad €. 962.433,83;

 

VISTO  il progetto definitivo dei lavori  medesimi redatto dal geom. Rolando ESPOSITO dell’U.T.C. in coerenza al 
progetto  preliminare approvato  con  delibera  di  G.C.  25/2014,  assommante ad €.  962.433,83,  composto  dagli 
elaborati previsti dall’art. 24 del DPR 207/10, che di seguito si elencano:



 

·       RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO

·       RILIEVO AEROFOTOGRAMMETRICO E INSERIMENTO URBANISTICO

·       GRAFICI  DI  PROGETTO 

·       DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI

·       ELENCO PREZZI UNITARI

·       COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

·       AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO CONTENENTE LE PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA 
STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA.

·       QUADRO ECONOMICO

RILEVATO CHE :

·     l’area oggetto di intervento ricade nel Comune di Sala Consilina;

·     il  Progetto  Definitivo  è  conforme  agli  strumenti  urbanistici  ed  è  coerente  con  il  progetto  preliminare  
approvato con delibera di G.C. n. 25,  del 27.01.2014;

·     trattasi di intervento di completamento per il quale non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 
urbanistici; 

VISTO il verbale di verifica del progetto definitivo dei lavori in parola del 28.01.2014, a firma del geom. Maurizio 
MONACO, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, dal quale si rappresenta che il progetto è conforme 
a quanto previsto dal D.P.R. n. 207/2010, in particolare risulta completo degli elaborati previsti dall’art. 25 al 32 ad 
eccezione di alcuni elaborati ritenuti non necessari in funzione alla tipologia di intervento da realizzare;

RITENUTO tale progetto conforme alle esigenze da soddisfare e quindi meritevole di approvazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);

VISTO il regolamento OO.PP. D.P.R. 207/2010;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1)     di approvare il progetto definitivo dei lavori di “Opere infrastrutturali nell’area PIP frazione Trinità località 
Santa Maria degli Ulivi e Fontanelle – Completamento” redatto dal geom. Rolando ESPOSITO dell’U.T.C. 
assommante ad €. 962.433,83 così distinto:

 

QUADRO ECONOMICO

LAVORI  

A1) Lavori € 682.866,41  

A2) Oneri di sicurezza diretti € 17.580,16  

A3) Oneri di sicurezza indiretti € 6.348,99  



---------------------------  

Netto Totale Lavori  ( A ) € 706.795,56  

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

B1) Lavori in economia € 35.000,00  

B2) Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00  

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi  

B4) Imprevisti € 35.339,78  

B5)Acquisizione aree immobili € 0,00  

B6)Accantonamento ex art. 26 comma 4 L.109 /96 € 0,00  

B7)Competenze tecniche in genere e spese per consulenze in genere  € 53.174,56  

B8) Spese per commissioni giudicatrici € 6.500,00  

B9)Spese per pubblicità € 3.000,00  

B10) Collaudo amministrativo € 8.000,00  

B11) Incentivazione interna 2 % su A € 14.135,91  

---------------------------  

sommano € 155.150,25  

 

B12a) IVA al 10 %  A+B1 ( ristrutturazioni - urbanizzazioni) € 74.179,56  

B12b) Contributo ex art.10 L.6/81 su B7+ B8+B10 (4% previdenza) € 2.446,98  

B12c) IVA al 22 % su B2+B3+B4+B7+B8+B9+B10+B12b € 23.861,49  

---------------------------  

B12) Iva e altre imposte totale somma € 100.488,03  

 

Totale Somme a Disposizione ( B ) € 255.638,27  

 



TOTALE GENERALE A+B € 962.433,83  

 

2)     Di dare atto che si procederà all’aggiornamento della programmazione triennale delle opere pubbliche con 
adeguamento relativo alla presente opera;

3)     Di dare altresì atto, che la spesa prevista di €. 962.433,83 sarà garantita da fondi in conto capitale secondo i 
requisiti  di  ammissibilità  previsti  dalle  delibere  di  Giunta  Regionale  nn.  148  e  378  del  2013-iniziative  di 
accelerazione della spesa dei POR CAMPANIA FESR 2007 – 2013;

4)     Di  confermare  le  mansioni  di  responsabile  unico  del  procedimento,  al  geom.  Maurizio  MONACO 
appartenente all’Ufficio Tecnico Comunale, affidate con precedente delibera di G.C. n. 25 del 27.01.2014;

5)     Di impegnare il Comune, Ente beneficiario, al collaudo delle opere di che trattasi entro il 30.09.2015, al fine di 
consentire la certificazione delle spese entro il  termine finale di ammissibilità del 31.12.2015 stabilito dalle 
delibere di Giunta Regionale nn. 148 e 378 del 2013;

 

PARERI:

si esprime parere positivo, per quanto di competenza, in 
ordine alla regolarità tecnica.

Li , 29/01/2014

si esprime parere positivo, per quanto di competenza, in 
ordine alla regolarità contabile. 

Li , 29/01/2014

IL Dirigente dell'Area Tecnica

F.to ing. Attilio De Nigris

Il Dirigente dell’Area Finanze

F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1.       di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;

 

2.       di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere.

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 30/01/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 30/01/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-02-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


